
DRS n.                
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                           
 

  R E G I O N E     S I C I L I A N A 

     _______________ 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 
Minore impegno sui residui capitolo 413363 di euro 1.137.929,11 

 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 
dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le di-
sposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite 
relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025-2027”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 

gennaio 2025 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n.2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approva-

zione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perime-
tro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il DDS n. 2671 del 29 dicembre 2016, come rimodulati con i decreti DDS n.1145 del 

09/06/2017 e DDS n.1311 del 04/07/2017, con il quale è stato assunto, tra l’altro, l'im-
pegno n.1/2016 della somma di euro 63.880.712,00 sul capitolo 413363 “Quota a carico 
della regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo 
nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” del Bilancio regionale, esercizio finanziario 

2016, di cui euro 63.820.185,03 in favore delle Aziende del SSR ed euro 60.526,97 in favo-

re della GSA; 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
150/2025



 2 

VISTI i decreti DDS n.1336 del 05/07/2017 e DDS n.373 del 07/03/2018 con i quali si è 

provveduto a liquidare alle Aziende del SSR l’importo complessivo di euro 63.820.185,03 
sul capitolo 413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perseguimento di obiet-
tivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” a vale-

re sull’impegno n.1/2016 assunto con DDS n.2671 del 29/12/2016; 
PRESO ATTO che sull’impegno n.1/2016 assunto con DDS n.2671 del 29/12/2016 sul capitolo 

413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di caratte-
re prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” risulta il residuo di 

euro 60.526,97 in capo alla GSA; 

VISTO il DDS n. 2645 del 27 dicembre 2018, come rimodulato dal DDG n.1757 del 02/09/2019,  

con il quale è stato assunto, tra l’altro, l'impegno n.1/2018 della somma di euro 
48.436.726,00 sul capitolo 413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perse-
guimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario 
nazionale” del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2018, di cui euro 47.592.284,39 in 

favore delle Aziende del SSR ed euro 844.441,61 attribuita alla GSA; 

VISTO il DDS n.1821 del 19/09/2019 con il quale si è provveduto a liquidare alle Aziende del 
SSR sul capitolo 413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perseguimento di 
obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” 

l’importo di euro 47.592.284,39 a valere sull’impegno n.1/2018 assunto con DDS n.2645 
del 27/12/2018; 

PRESO ATTO che sull’impegno n.1/2018 assunto con DDS n.2645 del 27/12/2018 sul capitolo 
413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di caratte-
re prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” risulta il residuo di 

euro 844.441,61 in capo alla GSA; 

VISTO il DDS n. 2382 del 30 dicembre 2019, come rimodulato dal DDG n.875 del 24/09/2020,  
con il quale è stato assunto, tra l’altro, l'impegno n.1/2019 della somma di euro 
47.248.203,53 sul capitolo 413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perse-
guimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario 
nazionale” del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2019, di cui euro 47.015.243,00 in 

favore delle Aziende del SSR ed euro 232.960,53 attribuita alla GSA; 

VISTO il DDG n.906 del 06/10/2020 con il quale si è provveduto a liquidare alle Aziende del SSR 
sul capitolo 413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perseguimento di obiet-
tivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” 

l’importo di euro 47.015.243,00 a valere sull’impegno n.1/2019 assunto con DDS n.2382 

del 30/12/2019; 

PRESO ATTO che sull’impegno n.1/2019 assunto con DDS n.2382 del 30/12/2019 sul capitolo 
413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di caratte-
re prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” risulta il residuo di 

euro 232.960,53 in capo alla GSA; 
PRESO ATTO, pertanto, che tra i residui del capitolo 413363 “Quota a carico della regione delle 

spese per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal 
piano sanitario nazionale” risultano residui degli anni 2016, 2018 e 2019 non assegnati 

pari a complessivi euro 1.137.929,11 ed in particolare: 

 
n. impegno Decreto di impegno importo Decreto di liquidazione importo residuo

DDS n.1336 del 05/07/2017 22.794.360,00 

DDS n.373 del 07/03/2018 41.025.825,03 

n.1/2018 DDS n.2645 del 27/12/2018 48.436.726,00 DDS n.1821 del 19/09/2019 47.592.284,39 844.441,61      

n.1/2019 DDS n.2382 del 30/12/2019 47.248.203,53 DDG n.906 del 06/10/2020 47.015.243,00 232.960,53      

1.137.929,11 

n.1/2016 DDS n.2671 del 29/12/2016 63.880.712,00 60.526,97        

 
 
RAVVISATO che l’importo residuo di euro 1.137.929,11 sul capitolo 413363 “Quota a carico della 

regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazio-
nale indicati dal piano sanitario nazionale” possa essere individuato quale risorsa da ripro-

grammare, ai sensi del comma 557 dell’art.1 della Legge n.190/2014 che recita: “omis-
sis…, eventuali risparmi nella gestione del Servizio sanitario nazionale effettuati dalle regioni 
rimangono nella disponibilità delle regioni stesse per finalità sanitarie”; 

RITENUTO, pertanto, per consentire il cambio di destinazione delle suddette risorse, opportuno 

procedere a ridurre gli impegni residui assunti negli anni 2016, 2018 e 2019 sul capitolo 
di spesa 413363 “Quota a carico della regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di 
carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” del Bilancio 

della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025, per un importo complessivo pari ad euro 

1.137.929,11 come segue: 



 3 

- Minore impegno di euro 60.526,97 a valere sull’impegno n.1/2016 di cui al DDS 

n.2671 del 29/12/2016; 

- Minore impegno di euro 844.441,61 a valere sull’impegno n.1/2018 di cui al DDS 

n.2645 del 27/12/2018; 

- Minore impegno di euro 232.960,53 a valere sull’impegno n.1/2019 di cui al DDS 
n.2382 del 30/12/2019; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

VISTA la Circolare n.23/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

 
 

D E C R E T A 
 

 

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, che qui si intendono richiamate, e ai sensi 

di quanto previsto dall’art.20 del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i: 

 

Art.1 – È disposto il minore impegno di euro 60.526,97 a valere sull’impegno n.1/2016 di cui al 
DDS n.2671 del 29/12/2016 in conto residui del capitolo di spesa 413363 “Quota a carico 
della regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo 
nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” – codice SIOPE U.1.04.01.02.999 - del Bi-

lancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio 

finanziario 2025; 

Art.2 – È disposto il minore impegno di euro 844.441,61 a valere sull’impegno n.1/2018 di cui al 
DDS n.2645 del 27/12/2018 in conto residui del capitolo di spesa 413363 “Quota a carico 
della regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo 
nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” – codice SIOPE U.1.04.01.02.999 - del Bi-

lancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio 

finanziario 2025; 

Art.3 – È disposto il minore impegno di euro 232.960,53 a valere sull’impegno n.1/2019 di cui al 
DDS n.2382 del 30/12/2019 in conto residui del capitolo di spesa 413363 “Quota a carico 
della regione delle spese per il perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo 
nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” – codice SIOPE U.1.04.01.02.999 - del Bi-

lancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio 

finanziario 2025; 

 

 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza, ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

 

Palermo, ________________ 
 

 
Il Funzionario Direttivo 
 f.to Bua Maria Lume  

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
             Dott.ssa Paola Proia 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
07/02/2025


		2025-02-07T13:00:16+0100
	PAOLA PROIA




